1

2020年 8月 3日

報道関係各位

大和物流株式会社

代表取締役社長 木下健治

大阪市西区阿波座一丁目 5番 16号

■延床面積を 4 倍に拡大し、保管・作業能力を増強

「京都物流センター」を稼働開始しました

大和ハウスグループの大和物流株式会社（本社：大阪市西区、社長：木下 健治）は、2020年

8月 1日、京都市南区上鳥羽において物流施設「京都物流センター」を稼働開始しましたので、

お知らせします。

【「京都物流センター」外観】

１.開発の背景

近年、関西圏では、新名神高速道路をはじめとした高速道路網の整備により広域アクセス

が容易になったことで、内陸部における大型物流施設の立地が見られます。当社は、2002年

10月、「京都物流センター」（以下「本センター」）を開発し、主に建材や電気機器のメーカー

さま向けに保管・輸配送サービスを提供してまいりましたが、京滋エリアの事業基盤をさら

に強化するため、本センターの土地の所有者である阪急電鉄株式会社（業務代行者：阪急阪

神不動産株式会社）と協議のうえ、2019年 10 月から、同社が施主として本センターの建て

替え工事を開始しました。

そしてこのたび、延床面積を従前の約 4 倍に拡大して在庫保管能力や荷役作業能力を増強

した本センターを竣工し、本格稼働を開始しました。

2

２.本センターの特長

（１）関西広域への配送に優れた立地

本センターは、名神高速道路「京都南インターチェンジ」から約 1.4km、第二京阪道路

「上鳥羽インターチェンジ」から約 600m に位置し、京都府内をはじめ関西圏広域へのア

クセスに優れた立地です。分散された物流拠点の集約など、今後の物流需要の増加を見込

み、建て替え工事で建物を高層化し、延床面積を従前の約４倍の 14,482.53㎡（約 4,380.97

坪）に拡張しました。

（２）物流リソースの連携による安定的な施設運営

本センターは、近畿日本鉄道京都線「上鳥羽口駅」から約 400m と、雇用確保の面にお

いても良好な職住近接の環境が整っています。また、本センターから約 10km南に位置す

る当社が運営する物流施設「久御山物流センター」（京都府久世郡久御山町）と効率的に車

両や人員を連携することで、安定的な施設運営を可能にします。

【周辺地図】

【広域地図】

京都物流センター

名神高速

京都南 IC

京都物流センター

久御山物流センター

第二京阪

上鳥羽 IC

第二京阪

上鳥羽 IC
名神高速

京都南 IC

第二京阪

久御山南 IC

京都駅

近鉄京都線

上鳥羽口駅

京滋バイパス

久御山 IC

3

（３）効率的な入出荷業務を実現する施設仕様

本センターは、10mの庇を活用した広い荷捌きスペースを整備することで、天候に左右

されることなく、入出荷業務を行うことができます。また、庇に設置されている荷重 2.8t

の天井クレーンにより、建材や産業機器などの重量物の取扱いにも対応し、4 層の倉庫内

には、貨物用エレベーターと垂直搬送機が各 2 基ずつ導入されているため、効率的に貨物

を搬送することが可能です。

【トラックバース】  【天井クレーン】

【倉庫内観】  【垂直搬送機】

（４）環境配慮型物流センター

本センターは全館に LED 照明を導入し、省エネを実現する環境配慮型の物流センター

として運営します。

3.今後の運用

本センターは、交通面での利便性と施設仕様を活かし、関西エリアに拠点を置くメーカー

さまや流通業者さま向けに、効率的な保管・輸配送拠点として運営します。

なお、本センターは、阪急電鉄株式会社が土地・建物を所有し、当社が一括借上の上、運

営します。

4

4. 施設概要

名 称 大和物流株式会社「京都物流センター」

所 在 地 京都府京都市南区上鳥羽藁田 9番地

敷 地 面 積 6,995.08㎡（約 2,116.01坪）

延 床 面 積 14,482.53㎡（約 4,380.97坪、庇下面積を含む）

構造・規模 鉄骨造地上 5階建（倉庫 4層） 低床式

床 荷 重 1階：2.0t/㎡、3・4・5階：1.5t/㎡

搬 送 設 備

貨物用エレベーター2基（3.6t：1基、4.6t：1基）

垂直搬送機 2基（1.5t）

天井クレーン 1基（2.8t）

環 境 対 応 全館 LED照明導入

ア ク セ ス
名神高速道路「京都南インターチェンジ」から約 1.4km

第二京阪道路「上鳥羽インターチェンジ」から約 600m

最 寄 り 駅 近畿日本鉄道京都線「上鳥羽口駅」から約 400m

竣 工 2020年 7月 31日

稼 働 2020年 8月 1日

施 主 阪急電鉄株式会社

設計・施工 大和ハウス工業株式会社

運 営 大和物流株式会社

U    R    L https://www.daiwabutsuryu.co.jp/center/kyoto

●大和物流について

当社は 1959 年に大和ハウス工業株式会社の物流子会社として設立し、今年で創立 61 年

を迎えます。建築・建材物流をコア事業とした総合物流事業のほか、お客さまのニーズに合

わせた物流施設開発を全国で進め、現在、自社で管理・運営する物流施設は、92 ヵ所・総

延床面積約 27 万坪（2020 年 6 月末時点）に上ります。また、日本国内のみならず、グロ

ーバルへの展開も積極的に進めています。

以  上

お問い合わせ先

経営企画室 06-4968-6372

https://www.daiwabutsuryu.co.jp/center/kyoto